ООО “Тракт-Автоматика”
Дискретный модуль вывода, "MAC9-16-DO-T"
Паспорт
Руководство по эксплуатации
ТОМСК 2023
СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 3
1. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 4

2. МАРКИРОВКА
На каждом модуле должны быть нанесены:
 условное обозначение модуля;
 заводской номер;
 наименование предприятия-изготовителя;
 обозначения соединителей;
3. СТРУКТУРА И РАБОТА
Структурная схема устройства приведена на рисунке
Б.1, приложения Б.
Для работы модуля требуется питание 24В, которое
приходит по скользящему контакту от интерфейсного
модуля.
Связь модуля с интерфейсным модулем
осуществляется по прижимному контакту.
Устройство начинает свою работу сразу после подачи
питания на него. Индикация позволяет проследить, на
какие входы подано напряжение 24 В.
6
4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
Порядок установки:
Перед монтажом необходимо провести внешний
осмотр модуля и убедиться в отсутствии повреждений
корпуса и сохранности надписей.
Монтаж модуля производится в соответствии с
рисунком А.1, приложения А.
Все контакты пронумерованы, назначение каждого
контакта представлены в таблице 2.  Первый столбец –
номер клеммы, второй – наименование, третий столбец –
краткое описание.
7
Таблица 2 – Назначение контактов
№ Наименование Назначение
1 Ch1 Выходной сигнал 1 канал
2 Ch2 Выходной сигнал 2 канал
3 Ch3 Выходной сигнал 3 канал
4 Ch4 Выходной сигнал 4 канал
5 Ch5 Выходной сигнал 5 канал
6 Ch6 Выходной сигнал 6 канал
7 Ch7 Выходной сигнал 7 канал
8 Ch8 Выходной сигнал 8 канал
9 Ch9 Выходной сигнал 9 канал
10 Ch10 Выходной сигнал 10 канал
11 Ch11 Выходной сигнал 11 канал
12 Ch12 Выходной сигнал 12 канал
13 Ch13 Выходной сигнал 13 канал
14 Ch14 Выходной сигнал 14 канал
15 Ch15 Выходной сигнал 15 канал
16 Ch16 Выходной сигнал 16 канал
8
5. СХЕМЫ ПОДКЛЮЧЕНИЯ
На рисунке 1 приведена схема подключения модуля
MAC9-16-DO-T.
Рисунок 1 – Схема подключения модуля MAC9-16-DO-T
9
6. КОНФИГУРИРОВАНИЕ
Для конфигурирования модуля необходимо
подключить его к интерфейсному модулю и подать
питание. После этого можно зайти на WEB страницу
интерфейсного модуля и посмотреть регистры настройки
необходимого модуля.
Для настройки модуля вывода доступен один регистр,
отвечающий за выбор действия при потере связи с
интерфейсным модулем. При потере связи модуль может
продолжить держать состояние выходов, либо сбросить все
состояния в значение 0. Изначально для каждого модуля
установлен режим сброса всех выходов в состояние 0 при
потере связи с интерфейсным устройством.
10
7. РЕГИСТРЫ МОДУЛЯ
Адреса регистров определяются
интерфейсным модулем и доступны на web
странице в разделе «Слоты».
7.1 РЕГИСТРЫ ЗАПИСИ